Et sic tamquam Moyses, Exodi 24, primo sequestratur a senioribus, secundo ascendit in montem, tertio intrat in caliginem, et **videbit sponsum totum desiderabilem**. In hoc amore unitivo homine **extra se raptus et sponso unito**, a se deficit in Deum, quantum possibile est **intuens faciem sapientiae formosissimam, et mentales insolitos experitur excessus** (63).

Rispetto al testo della «reportatio B» quello che abbiamo citato aggiunge – dopo la separazione, l'ascesa e l'ingresso nelle tenebre – un quarto elemento, ossia la visione di Cristo glorificato («videbit sponsum»). Allora l'unione allo Sposo celeste avviene nella visione che è stata resa possibile grazie al rapimento. In questa unione, legata alla visione dello Sposo, l'anima fissa il volto della sapienza e sperimenta gli eccessi mentali.

Si può affermare quindi che il «raptus» non ha niente a che fare con la contemplazione? Un altro passo, sempre del *Principium alle Collationes in Hexaëmeron*, così accosta questi due termini:

Ad introductionem autem huius radii in animam vel potius animae in hunc visionum radium **qualiter videtur a raptis**, per se non facit angelus vel alia creatura condigne, sed quasi occasionaliter hoc modo: quia radius ille illuminat hierarchias et per eas animam. Et tamen illustrationem totaliter facit radius, angelus tamen quasi occasionaliter cooperatur; sicut qui vellet aliquam domum illuminare valde, aperiet multas fenestras et ita illuminatio domus per aperientem esset occasionaliter facta, per radium autem principaliter et per se. [...] Similiter angelus **animae contemplanti** cooperatur occasionaliter, radius autem per se facit et proprie (64).

Dal testo risulta chiaramente che i rapiti che godono la visione del raggio divino, alla quale contribuisce occasionalmente l'aiuto angelico, vengono subito dopo identificati con i contemplanti. Non vorrei dare risposte troppo affrettate, perché l'oscurità di alcuni testi bonaventuriani riguardanti il «raptus» e l'estasi ci lascia alquanto perplessi. Sembra però che questi due fenomeni mistici siano per il Dottore Serafico due volti della stessa realtà, due aspetti o due momenti della stessa esperienza: il suo lato intellettuale e quello affettivo. Finora gli studiosi hanno enfatizzato l'affermazione bonaventuriana: «Nec est idem ecstasis et raptus» (65) fondando su di essa la tesi di una radicale distinzione tra i due fenomeni. Ma è lecito estra-

(63) *Hex.*, II 33*b, 96.

(64) *Hex.*, III 32*b, 126.

(65) *Hex.*, III 30a, 124.